5

[image: image1.png]

Городской Совет депутатов

муниципального образования «Северодвинск»

(Совет депутатов Северодвинска)
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

	от
	21.09.2023
	№
	70

О внесении изменений в решение

Совета депутатов Северодвинска

от 16.02.2012 № 7
В целях уточнения Перечня услуг, которые являются необходимыми
и обязательными для предоставления Администрацией Северодвинска муниципальных услуг, Совет депутатов Северодвинска

решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Северодвинска от 16.02.2012 № 7 (в редакции от 15.06.2017) «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Северодвинска муниципальных услуг, и порядка определения размера платы за оказание таких услуг» следующие изменения:

1) признать утратившим силу пункт 1 решения;

2) изложить приложение № 1 к решению в редакции приложения № 1
к настоящему решению;
3) изложить приложение № 2 к решению в редакции приложения  № 2
к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально», разместить в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф)
и на официальных интернет-сайтах Совета депутатов Северодвинска и Администрации Северодвинска.
	Председатель

Совета депутатов Северодвинска

______________________М.А. Старожилов
	Глава Северодвинска

  ______________________ И.В. Арсентьев

Приложение № 1

к решению Совета депутатов Северодвинска

от 16.02.2012 № 7
(в редакции от 21.09.2023 № 70)
Перечень услуг,

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления

Администрацией Северодвинска муниципальных услуг

	№ п/п
	Наименование необходимой и обязательной услуги
	Платность

услуги

	1
	Выдача схемы границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории
	За счет средств заявителя

	2
	Выдача схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории
	За счет средств заявителя

	3
	Проведение кадастровых работ
	За счет средств заявителя

	4
	Разработка проекта благоустройства
	За счет средств заявителя

	5
	Подготовка рабочего проекта (рабочих чертежей)
на строительство коммуникаций или на иные работы, связанные с доступом к ним, или план наружных сетей
	За счет средств заявителя

	6
	Разработка проекта организации строительства объекта капитального строительства
	За счет средств заявителя

	7
	Проект размещения пункта проката самокатов
	За счет средств заявителя

	8
	Подготовка в форме электронного документа сведений
о границах публичного сервитута, включающих географическое описание местоположения границ публичного сервитута и перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости
	За счет средств заявителя

	9
	Разработка и утверждение проектной документации
	За счет средств заявителя

	10
	Разработка проекта производства работ, включающего краткую пояснительную записку, строительный генеральный план (выполненный на топоплане с указанием габаритных размеров траншеи, мест установки ограждений, складирования грунта, материалов, осей движения строительной техники, объездных путей и перекидных пешеходных мостиков), календарный график проведения земляных работ, предусматривающий конкретные виды работ и сроки их выполнения
	За счет средств заявителя

	11
	Выдача результатов инженерных изысканий и материалов, содержащихся в утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ) проектной документации:

а) пояснительная записка;

б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с информацией, указанной
в градостроительном плане земельного участка, а в случае подготовки проектной документации применительно
к линейным объектам проект полосы отвода, выполненный
в соответствии с проектом планировки территории
(за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории);

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а также решения и мероприятия, направленные
на обеспечение доступа инвалидов к объекту капитального строительства (в случае подготовки проектной документации применительно к объектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, административного, финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда);
г) проект организации строительства объекта капитального строительства (включая проект организации работ по сносу объектов капитального строительства, их частей в случае необходимости сноса объектов капитального строительства, их частей для строительства, реконструкции других объектов капитального строительства)
	За счет средств заявителя

	12
	Получение положительного заключения экспертизы проектной документации   (в части соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 ГрК РФ), в соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция объекта капитального строительства, в том числе в случае, если данной проектной документацией предусмотрены строительство или реконструкция иных объектов капитального строительства, включая линейные объекты (применительно к отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 ГрК РФ), если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 ГрК РФ
	За счет средств заявителя

	13
	Получение положительного заключения экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 ГрК РФ
	За счет средств заявителя

	14
	Получение положительного заключения государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 ГрК РФ
	За счет средств заявителя

	15
	Подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 ГрК РФ, предоставленное лицом, являющимся членом саморегулируемой организации, основанной
на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации, и утвержденное привлеченным этим лицом
в соответствии с ГрК РФ специалистом по организации архитектурно-строительного проектирования в должности главного инженера проекта, в случае внесения изменений
в проектную документацию в соответствии с частью 3.8 статьи 49 ГрК РФ
	За счет средств заявителя

	16
	Подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 ГрК РФ, предоставленное органом исполнительной власти или организацией, проводившими экспертизу проектной документации, в случае внесения изменений в проектную документацию в ходе экспертного сопровождения в соответствии с частью 3.9 статьи 49 ГрК РФ
	За счет средств заявителя

	17
	Оформление технического плана объекта капитального строительства
	За счет средств заявителя

	18
	Подготовка документации по планировке территории (проекта планировки и проекта межевания)
	За счет средств заявителя

	19
	Оформление технического плана объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
	За счет средств заявителя

	20
	Согласование собственников инженерных сетей, чьи интересы будут затронуты при размещении нестационарных торговых объектов
	За счет средств заявителя

	21
	Получение нотариально заверенного документа, подтверждающего полномочия заявителя
	За счет средств заявителя

	22
	Подготовка проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме
	За счет средств заявителя

	23
	Выдача отчета об оценке транспортного средства
	За счет средств заявителя

Приложение № 2

к решению Совета депутатов Северодвинска

от 16.02.2012 № 7
(в редакции от 21.09.2023 № 70)
Порядок определения размера платы за оказание услуг,
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Северодвинска муниципальных услуг
1. Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Северодвинска муниципальных услуг, разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» устанавливает правила определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Северодвинска муниципальных услуг.

2. К необходимым и обязательным услугам относятся услуги, обращение заявителя за которыми необходимо для получения муниципальной услуги,
в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Архангельской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Северодвинск».

3. Размер платы за оказание необходимой и обязательной услуги не может превышать экономически обоснованные расходы на ее оказание.

4. Размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми
и обязательными для предоставления Администрацией Северодвинска муниципальных услуг, устанавливается исполнителями самостоятельно с учетом окупаемости затрат
на их оказание, показателей рентабельности, уплаты налогов и сборов в соответствии
с законодательством Российской Федерации.